
ROMÂNIA 

JUDEȚUL HARGHITA 

CONSILIUL LOCAL JOSENI 

 

 

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea participării comunei Joseni în proiectul  

”Harghita biblio digital Hub (HbdH)” ce se va depune în cadrul  

apelului de proiecte PNRR/2022, Componența 7 Transformarea digitală 

Operațiunea D.Competențe digitale, Capital uman și utilizarea Internetului  

Investiția 117.Scheme de finanțare pentru biblioteci pentru a deveni hub-uri  

de dezvoltare a competențelor digitale 

 

 

           Consiliul Local Joseni, întrunit în ședința extraordinară din data de 17 martie 2023;  

Având în vedere: 

         - Proiectul de hotărâre  și referatul de aprobare nr. 1637/2023 privind aprobarea 

participării comunei Joseni în proiectul  ”Harghita biblio digital Hub (HbdH)” ce se va 

depune în cadrul  apelului de proiecte PNRR/2022, Componența 7 Transformarea digitală 

Operațiunea D.Competențe digitale, Capital uman și utilizarea Internetului ,Investiția 

117.Scheme de finanțare pentru biblioteci pentru a deveni hub-uri de dezvoltare a 

competențelor digitale 

          - raportul de specialitate nr.1966/2023 al compartimentului de administrarea 

domeniului public și privat și de deservire din cadrul Primăriei comunei Joseni;  

Avizul comisiei de specialitate  socio culturală, culte, învăţământ, sănătate, muncă şi 

protecţie socială,  protecţia copilului, tineret şi sport nr. 108/2023;  

        Luând în considerare prevederile: 

         -Regulamentului (UE) 2021/241 al Parlamentului European și al Consiliului din 12 

februarie 2021 de instituire a Mecanismului de redresare și reziliență și ale Deciziei de punere 

în aplicare a Consiliului din 3 noiembrie 2021 de aprobare a evaluării planului de redresare și 

reziliență al României; 

        -Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 124/2021 privind stabilirea cadrului 

instituţional şi financiar pentru gestionarea fondurilor europene alocate României prin 

Mecanismul de redresare şi rezilienţă, precum şi pentru modificarea şi completarea 

Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea 

Planului naţional de redresare şi rezilienţă necesar României pentru accesarea de fonduri 

externe rambursabile şi nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare şi rezilienţă; 

        -Hotărârii Guvernului nr. 209/2022 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare 

a prevederilor Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 124/2021 privind stabilirea cadrului 

instituţional şi financiar pentru gestionarea fondurilor europene alocate României prin 

Mecanismul de redresare şi rezilienţă, precum şi pentru modificarea şi completarea 

Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea 

Planului naţional de redresare şi rezilienţă necesar României pentru accesarea de fonduri 

externe rambursabile şi nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare şi rezilienţă; 



      - Ordinului nr.21791/2022 al Ministrului Cercetării, Inovării și Digitalizării privind 

aprobarea Ghidului solicitantului  privind ”Finanțarea bibliotecilor pentru a deveni hub-uri de 

dezvoltare a competențelor digitale”, din cadrul Planului Național de Redresare și Reziliență 

(PNRR), Pilonul II, Componența 7- Transformare digitală, Investiția I17.”Scheme de 

finanțare pentru biblioteci pentru a deveni hub-uri de dezvoltare a competențelor digitale” 

       -Hotărârea Consiliului Local Joseni nr. 14/2023 privind aprobarea bugetului general al 

comunei Joseni pe anul 2023, 

       În temeiul art. 129 alin. (2). literele b) şi d) şi alin. (4) litera d), alin. (7) lit. k, art. 139 

alin. (1) și (3), art. 196 alin. (1) lit. a) și art. 627 alin (1) din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 

 

HOTĂRĂȘTE 

 

 

          Art.1. Se aprobă participarea comunei Joseni în proiectul ”Harghita biblio digital 

Hub (HbdH)” ce se va depune de Consiliul Județean Harghita în cadrul apelului de proiecte 

PNRR/2022, Componența 7 Transformarea digitală Operațiunea D.Competențe digitale, 

Capital uman și utilizarea Internetului  Investiția I17.Scheme de finanțare pentru biblioteci 

pentru a deveni hub-uri de dezvoltare a competențelor digitale. 

Art.2. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Primarul 

comunei Joseni. 

Art.3. Prezenta hotărâre, prin grija secretarului general al  comunei, se comunică 

Primarului comunei Joseni, Consiliului Județean Harghita, Instituției Prefectului Județului 

Harghita și se aduce la cunoștință publică. 

 

 

 

       

                                       contrasemnează, 

        PREȘEDINTE                 SECRETAR GENERAL 

        Baricz Gergely           al UAT Comuna Joseni  

               Iszlai Barna Rudolf  

 

 

 

 

 

 

 

 

Nr. 35 din 17.03.2023 

 

 


